
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.546 Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

Hospital Regional Público 
Dr Abelardo Santos 9917322 R$ 644.858,44 R$ 2.579.433,74

Hospital Regional Público  
Materno Infantil de Barcarena 9461493 R$ 172.273,08 R$ 689.092,33

Hospital Santa Maria  
de Ananindeua 7283458 R$ 93.205,82 R$ 372.823,28

Hospital Santo Antônio 2331861 R$ 44.958,63 R$ 179.834,53
Hospital Santo Antônio  

Maria Zaccaria 2678403 R$ 193.441,53 R$ 773.766,11

Hospital São Francisco 2616513 R$ 65.456,59 R$ 261.826,37
LACEN Unidade de Referência  
Laboratório Central do Para 2333163 R$ 707,63 R$ 2.830,52

Policlínica de Braganca  
Ruth Bragança 2678667 R$ 5.670,83 R$ 22.683,33

Policlínica de Tucuruí NATEA 2950332 R$ 48.644,04 R$ 194.576,14
Policlínica Especializada  
do Pará Unidade Marco 0004790 R$ 43.715,26 R$ 174.861,06

Santa Casa de  
Misericórdia do Pará 2752700 R$ 189.763,28 R$ 759.053,12

Secretaria Estadual de  
Saúde Pública do Pará 6628206 R$ 50.397,23 R$ 201.588,91

Secretaria Municipal  
de Saúde 6573916 R$ 570,73 R$ 2.282,91

Secretaria Municipal  
de Saúde de Afuá 6778313 R$ 1.496,95 R$ 5.987,81

Secretaria Municipal de  
Saúde de Oeiras do Pará 6757170 R$ 1.811,16 R$ 7.244,63

Secretaria Municipal de  
Saúde de Santo Antônio  

do Tauá
2619784 R$ 8.031,18 R$ 32.124,71

Secretaria Municipal de 
Saúde de São Caetano  

de Odivelas
6778348 R$ 654,10 R$ 2.616,38

SESPA 2 RPS 6671136 R$ 380,51 R$ 1.522,05
SESPA 3 RPS 6557406 R$ 530,24 R$ 2.120,97
SESPA 4 RPS 6557422 R$ 1.392,13 R$ 5.568,53
SESPA 7 RPS 6557430 R$ 324,44 R$ 1.297,77
SESPA 8 RPS 6557457 R$ 3.193,44 R$ 12.773,78
SESPA 9 RPS 6557481 R$ 17.163,44 R$ 68.653,75
SESPA 10 RPS 6735134 R$ 208,57 R$ 834,30
SESPA 11 RPS 6537219 R$ 3.165,32 R$ 12.661,29
SESPA 13 RPS 6557570 R$ 237,59 R$ 950,37

Unidade Básica de Santarém Novo 2315459 R$ 18.084,81 R$ 72.339,25
Unidade de Reabilitação  

Psíquico Social 2328879 R$ 801,60 R$ 3.206,38

Unidade de Referência  
Especializada Santarém 2330156 R$ 4.855,35 R$ 19.421,41

Unidade de Referência  
Materno Infantil e Adolescente 2334283 R$ 3.031,51 R$ 12.126,06

Unidade Mista de Afuá 2316048 R$ 41.563,03 R$ 166.252,14
Unidade Mista de  

Santa Cruz do Arari 2316161 R$ 29.938,87 R$ 119.755,50

Unidade Mista de  
Saúde de Piçarra 2622491 R$ 16.421,83 R$ 65.687,30

URE Demétrio Medrado 2333074 R$ 1.728,94 R$ 6.915,76
URE DIPE 2333082 R$ 1.409,97 R$ 5.639,89

URE Presidente Vargas 2752727 R$ 1.085,39 R$ 4.341,55
URES Reduto Doca 2752719 R$ 2.065,22 R$ 8.260,87

TOTAL R$ 7.399.271,42 R$ 29.597.085,68

Protocolo: 988449

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 60 
DE 12 DE SETEMBRO DE 2023

A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.

Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor(es):
Matrícula/Nome/CPF
5149215 / Antonio Carlos de Oliveira / 212.010.302-00
5956011 / Luiz Walter de Freitas / 098.220.032-34
59653881 / Pamela Cristina Oliveira Santana / 976.932.192-34
Número de diárias: 6,5 (seis e meia)
Valor: R$ 1.542,97 (um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa 
e sete centavos)
Período: 17 a 23/09/2023
Origem: Belém
Destinos: Barcarena
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E APOIO PEDAGÓGICO NO CURSO DE 
QUALICAÇÃO INSTRUMENTOS DE GESTÃO E PLANEJAMENTO DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE – SUS, NO MUNICÍPIO DE BARCARENA, NO PERÍODO 
DE 17 A 23/09/2023.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 61 
DE 12 DE SETEMBRO DE 2023

A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor(es):
Matrícula/Nome/CPF
57205081 / Antônio Marcos da Silva Saraiva / 265.899.902-04
Número de diárias: 6,5 (seis e meia)
Valor: R$ 1.542,97 (um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa 
e sete centavos)
Período: 17 a 23/09/2023
Origem: Belém
Destinos: Barcarena
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES ATÉ O MUNICÍPIO DE BARCARENA, NO 
PERÍODO DE 17 A 23/09/2023, A FIM DE
REALIZAR SUPERVISÃO E APOIO PEDAGÓGICO NO CURSO DE QUALICA-
ÇÃO INSTRUMENTOS DE GESTÃO E PLANEJAMENTO DO SISTEMA ÚNICO 
DE SAÚDE – SUS,
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 987925

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 179 DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
AUTORIZAR a servidora EDIGLEUMA DULCE COSTA DA MOTA, matrícula nº 
5150078-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, lotada no 
Laboratório Central, goze de 30 (Trinta) dias licença prêmio, no período de 
06 de novembro de 2023 a 05 de dezembro de 2023, correspondente ao 
triênio de 02/07/2017 a 01/07/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 987944
PORTARIA Nº 180 DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
AUTORIZAR a servidora HERMANI LÚCIA MARQUES PEÇANHA, matrícula nº 
5090466-1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SAÚDE, lotada no Labora-
tório Central, goze de 30 (Trinta) dias licença prêmio, no período de 06 de 
novembro de 2023 a 05 de dezembro de 2023, correspondente ao triênio 
de 05/07/2013 a 04/07/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 987946
PORTARIA Nº 181 DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
AUTORIZAR a servidora SOCORRO DE MARIA RODRIGUES DE SOUZA, 
matrícula nº 5095867-1, ocupante do cargo de DATILÓGRAFO, lotada no 
Laboratório Central, goze de 30 (Trinta) dias licença prêmio, no período de 
13 de novembro de 2023 a 12 de dezembro de 2023, correspondente ao 
triênio de 17/07/2007 a 16/07/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 987947
PORTARIA Nº 182 DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
CONCEDER a servidora JAQUELINE ABDON YAZBEK, matrícula nº 5290384-
3, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, lotada no La-
boratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 16 
de novembro de 2023 a 15 de dezembro de 2023, referente ao triênio de 
14/10/2011 a 13/10/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ
 

Protocolo: 987948


